
CONSORZIO BACINO IMBRIFERO 
MONTANO DELL’ADIGE

TRA I COMUNI DELLA  PROVINCIA DI VICENZA
Piazza Municipio 3  -36070 Crespadoro (VI)

Tel. 0444-429005 – fax 0444-429297
Codice Fiscale  81001470244    e.mail certificata: bimadige.vi@pec.it

N .   23    del Reg. delibere

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

OGGETTO:
REFERTO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 28
Certifico, io sottoscritto che copia 
della presente delibera è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni consecutivi 
da oggi.
Addì 11-09-2023

IL SEGRETARIO
Cosaro Virgilio

BILANCIO DI PREVISIONE 2023: VERIFICA 
DEGLI EQUILIBRI, SALVAGUARDIA ED 
ASSESTAMENTO AL BILANCIO.

L’anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese luglio alle ore 19:30 
nella sala delle adunanze del Comune di Crespadoro, si è riunito il 
Consiglio Direttivo.
Fatto l’appello, risultano:

Presente/Assente
Trevisan Omar Loris Presente
Tasso Gabriele Presente
Dulmieri Manuel Assente

E’ Copia conforme all’ originale 
agli atti del Consorzio.
Addì, ______________

IL SEGRETARIO
Cosaro Virgilio

Presiede: Trevisan Omar Loris – Presidente
Partecipa il Segretario: Cosaro Virgilio.
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza invita l’Assemblea a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Atto divenuto esecutivo per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione.

Addì, 22-09-2023
IL SEGRETARIO

Cosaro Virgilio

mailto:bimadige.vi@pec.it


IL CONSIGLIO DIRETTIVO
PREMESSO:

- che l’art. 175, comma 8, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (d’ora in poi anche TUEL) dispone 
che con la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio 
di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

- che l’art. 193, comma 2, del D.lgs. 267/2000 dispone che “con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 
ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”;

- che con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 7.03.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025;

- che finora nel corso dell’anno 2023 non sono state effettuate variazioni al bilancio: 

CONSIDERATO:

- che risulta in bilancio 2023 una disponibilità del Fondo di Riserva di € 1.000,00 (cap. 2151);

- che il rendiconto dell’anno 2022 del Consorzio BIM Adige Vicenza è stato approvato con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile del 7 marzo 2023, da cui si evince il risultato di 
Amministrazione al 31.12.2022 di  € 238.605,63= come sotto specificato:
                                                           

RIASSUNTO GESTIONE FINANZIARIA:
GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
F.DO INIZIALE CASSA AL 
01.01.2022

1.754.304,01

RISCOSSIONI
44.970,20 576.398,49 621.368,69

PAGAMENTI
475.793,32 176.630,10 652.423,42

FONDO DI CASSA AL 31.12.2022 1.723.249,28

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 0,00

RESIDUI ATTIVI
160.782,91 41.795,38 202.578,29



RESIDUI PASSIVI
1.224.600,17 462.621,77 1.687.221,94

DIFFERENZA
238.605,63

AVANZO AMMINISTRAZIONE
238.605,63

Fondi vincolati 0,00
Risultato di amministrazione Fondi per finanziamento spese in conto 

capitale
238.605,63

Fondi di 
ammortamento

0,00

Fondi non vincolati

(1) Il risultato di amministrazione tiene conto anche della quota avanzo 2021 inscritto nel bilancio 
2022 e non completamente utilizzato dai Comuni

CONSIDERATO, altresì:

- che sono stati rispettati durante la gestione dell'anno 2022 i livelli di indebitamento ed il saldo di 
finanza pubblica;

- che non risultano stanziamenti al fondo crediti dubbia esigibilità - FCDE in quanto la situazione 
reale dei residui è tale che il fondo non viene calcolato;

- che non sono necessari interventi di assestamento e salvaguardia del bilancio 2023/2025 come 
approvato con delibera dell’Assemblea Consortile 3/2023;

VISTO l’art. 175 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, che disciplina le variazioni di bilancio;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO che sulla proposta sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del TUEL;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) di dare atto che non sono necessarie operazione di assestamento e salvaguardia al  bilancio di 
previsione 2023/2025; 

2) di dare atto che non vi sono, al momento attuale, elementi che rilevino scostamenti significativi 
delle principali voci di bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.lgs. 267/2000;

3) di dare atto che permangono gli equilibri del bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.lgs. 
267/2000;

4) di comunicare il presente provvedimento all’Assemblea Consortile nella sua prima seduta utile.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, stante l’urgenza di darvi 



esecuzione.

IL PRESIDENTE
Trevisan Omar Loris

IL SEGRETARIO
Cosaro Virgilio



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE.
Art.49 Decreto legislativo n.267/2000.

Parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 19-07-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cosaro Virgilio
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE.

Art.49 Decreto legislativo n.267/2000.

Parere Favorevole in merito alla regolarità contabile.

Lì, 19-07-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cosaro Virgilio


